ПРОТОКОЛ № 25
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика и мировая политика» от 31.03.2010 г.

Присутствовали:
Члены секции: В.Н.Данилина, В.Р. Евстигнеев, В.С.Паньков, А.И.Суздальцев, И.П.Фаминский, Ф.В.Шелов-Коведяев, Ковалев И.Г., Белый А.В., Бордачев Т.В., Островская Е.Я., Вериго С.А., Савельев О.В., Данильцев А.В., Кудров В.М., Братерский М.В.

Повестка дня:

1. Обсуждение план - проекта формирования РУПа 2010 - 2011 учебного года
2. Утверждение программ  учебных дисциплин:

1. «Международные отношения в Азии» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики.

2. «Политические проблемы мировой экономики» для направления 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики.

3.  «Политология» для специальности 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, автор О.В.Гаман-Голутвина, кафедра мировой политики.

4. «Современные военно-стратегические концепции» для  специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки специалиста, автор Р.А.Сергеев, кафедра мировой политики.

5. «Бизнес и неправительственные организации в международных отношениях» по направлению 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра, автор Е.С.Зиновьева, кафедра мировой политики.

6. «Экономика окружающей среды» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков.

7. «Техническое регулирование и иные меры внутреннего регулирования» для специальности  080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы М.К.Глазатова, А.В.Данильцев, кафедра торговой политики.

8. «Регулирование торговли объектами интеллектуальной собственности» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.Е.Филимонов, кафедра торговой политики.

9. «Организация и ведение торговых переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы А.В.Данильцев, М.Ю.Медведков, кафедра торговой политики.

10. «WTO MODULE» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко кафедра торговой политики.

11. «Торговая политика и продвижение интересов компаний» для направления  080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко, О.А.Клочко, В.О.Никишина, кафедра торговой политики.

12. «Формы и методы управления международными компаниями» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор М.М.Циканов, кафедра международного бизнеса.

13.  Научный семинар «Актуальные проблемы регулирования и управления сырьевыми отраслями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков.

1. СЛУШАЛИ:

Программу «Международные отношения в Азии» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики

ВЫСТУПИЛИ:

Евстигнеев В.Р.: обратил внимание на  список литературы – авторы исключительно либерального направления.

Ковалев И.Г. – не везде выдержан академический стиль

Евстигнеев В.Р.:  в теме 8 мало расписаны институты. Вообще темы 8 и 9 надо переписать.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу «Международные отношения в Азии» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики направить на доработку.
2. СЛУШАЛИ:

Программу «Политические проблемы мировой экономики» для направления 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики.

ВЫСТУПИЛИ:

Ковалев И.Г.:  крайне мало расписаны темы
Евстигнеев В.Р.:  в теме 8 мало расписаны институты. Вообще темы 8 и 9 надо переписать.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу «Политические проблемы мировой экономики» для направления 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста, автор М.В.Братерский, кафедра мировой политики отправить на доработку.

.

3. СЛУШАЛИ:

Программу «Политология» для специальности 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, автор О.В.Гаман-Голутвина, кафедра мировой политики
ВЫСТУПИЛИ:

Бордачев Т.В.: обратил внимание что программа больше похожа на курс политической  социологии, чем  политологии.
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу «Политология» для специальности 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, автор О.В.Гаман-Голутвина, кафедра мировой политики  отправить на доработку..
4. СЛУШАЛИ:

Программу «Современные военно-стратегические концепции» для  специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки специалиста, автор Р.А.Сергеев, кафедра мировой политики
ВЫСТУПИЛИ:

Ковалев И.Г. – не везде выдержан академический стиль

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу «Современные военно-стратегические концепции» для  специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки специалиста, автор Р.А.Сергеев, кафедра мировой политики отправить на доработку.
5. СЛУШАЛИ:

Программу «Бизнес и неправительственные организации в международных отношениях» по направлению 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра, автор Е.С.Зиновьева, кафедра мировой политики
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «Бизнес и неправительственные организации в международных отношениях» по направлению 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра, автор Е.С.Зиновьева, кафедра мировой политики и предлагает УС  ее рассмотреть и одобрить.
6. СЛУШАЛИ:

Программу «Экономика окружающей среды» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков
ВЫСТУПИЛИ:

Ковалев И.Г. – не везде выдержан академический стиль, стоит дополнить источники более новой литературой.
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «Экономика окружающей среды» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков и предлагает УС  ее рассмотреть и одобрить.
7. СЛУШАЛИ:

Программу «Техническое регулирование и иные меры внутреннего регулирования» для специальности  080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы М.К.Глазатова, А.В.Данильцев, кафедра торговой политики
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «Техническое регулирование и иные меры внутреннего регулирования» для специальности  080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы М.К.Глазатова, А.В.Данильцев, кафедра торговой политики  и предлагает УС ее рассмотреть и одобрить.
8. СЛУШАЛИ:

Программу «Регулирование торговли объектами интеллектуальной собственности» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.Е.Филимонов, кафедра торговой политики

ВЫСТУПИЛИ:

Савельев О.В.: обратил внимание на  список литературы, который по объективным причинам не очень большой.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «Регулирование торговли объектами интеллектуальной собственности» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.Е.Филимонов, кафедра торговой политики и предлагает УС ее рассмотреть и одобрить.
9. СЛУШАЛИ:

Программу «Организация и ведение торговых переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы А.В.Данильцев, М.Ю.Медведков, кафедра торговой политики
ВЫСТУПИЛИ:

Савельев О.В.: вновь обратил внимание на  список литературы, который оказался относительно  небольшим.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «Организация и ведение торговых переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы А.В.Данильцев, М.Ю.Медведков, кафедра торговой политики и предлагает УС ее рассмотреть и одобрить.
10. СЛУШАЛИ:

Программу «WTO MODULE» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко кафедра торговой политики
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу «WTO MODULE» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко кафедра торговой политики и предлагает УС ее рассмотреть и одобрить.
11. СЛУШАЛИ:

Программу «Торговая политика и продвижение интересов компаний» для направления  080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко, О.А.Клочко, В.О.Никишина, кафедра торговой политики
ВЫСТУПИЛИ:

Евстигнеев В.Р.: обратил внимание на  список литературы – крайне мало источников на иностранных языках.
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу «Торговая политика и продвижение интересов компаний» для направления  080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы А.П.Портанский, Т.М.Исаченко, О.А.Клочко, В.О.Никишина, кафедра торговой политики отправить на доработку.
12. СЛУШАЛИ:

Программу «Формы и методы управления международными компаниями» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор М.М.Циканов, кафедра международного бизнеса
ВЫСТУПИЛИ:

Ковалев И.Г. – не везде выдержан академический стиль, скудный список источников, темы плохо  и неглубоко расписаны.
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает программу ««Формы и методы управления международными компаниями» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор М.М.Циканов, кафедра международного бизнеса отправить на доработку.
13. СЛУШАЛИ:

Программу Научный семинар «Актуальные проблемы регулирования и управления сырьевыми отраслями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков
ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить программу Научного семинара «Актуальные проблемы регулирования и управления сырьевыми отраслями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор А.В.Белый, кафедра энергетических и сырьевых рынков и предлагает УС ее рассмотреть и одобрить.